PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
SECRETARIA MUNICIAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

Ofício no 59712023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

ExcelentÍssimo Senhor
GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente da Câmara Municipal de
Mococa - SP

Mococa, 23 de junho de 2023.

CÂffiARÂ ITJIUNICIPAI"
- M.$e tA -

$Í$t ilYÕCÍ3L0
Niit4ER,) DATÂ

2alOro lz:
Encaminhamos em anexo o projeto de lei em epígrafe, cuja matéria versa sobre a

necessidade da adequação das dotações orçamentárias, relativas à Lei no 5.09912022 -
Orçamento Anual, para adequações necessárias nas despesas orçamentárias.

O projeto de lei autoriza a abertura de crédito adicional especial, criando as despesas
orçamentárias correspondentes, em razão de Emenda Parlamentar no 202340940001 - Mara
Gabrilli, tendo como objeto reforma e adequação na Unidade de Saúde "Carmo Prícoli"

Ri!BRICA

t66/t b

Conclusa a presente explanação, solicitamos de Vossas Excelências a boa acolhida da
pÍesente matéria, a qual pedimos que tramite em REGIME DE URGÊNCIA, e nos termos do
Artigo 39, da Lei Orgânica do Município, em virtude da relevância da matéria, por conter
ações que agregam valores, proporcionando uma melhor qualidade de vida aos nossos
municipes.

Na oportunidade, apresentamos no ênsejo nossos sinceros votos de estima e respeito

Atenciosamente,

EDUARDO BEIRO BARISON
P Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
SECRETARIA MUNICIAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

"Autoriza a abeÉura de crédito adicional especial, e dá outras
providências".

EDUARDO RIBEIRO BARISON, Prefeito Municipal de Mococa,
Estado de São Paulo,

FAÇO SABER que, a Câmara Municipal de Mococa, em
Sessão Ordinária realizada no dia de_de 2023,
aprovou o Projeto de Lei no 12023 de autoria do
Prefeito Municipal de Mococa, Sr. Eduardo Ribeiro Barison e eu
sanciono e promulgo a seguintê LEI:

Art.1o - Fica o Poder Executivo Municipal de Mococa, Estado de São Paulo,
autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento do exercício financeiÍo de 2023, no
valor de R$ 200.000,00 (cem mil reais), observadas as seguintes classificações institucional,
funcional programática e econômica, aberta:

O9.OO - SM DE SAUDE
09.03 -ArENÇÃO BÁS|CA
1 0.30í .0079.'t . 025 - ATENÇÃO BÁS|CA - I NVESTT MENTO
4.4.90.51.00 - Obras e lnstalações (Ficha ).... .... . ... .RS 200.000,00
FONTE DE RECURSO: 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 3010016 - Emenda Parlamentar 202340940001 - Mara Gabriili

Art. 20 - O valor do Crédito Adicional aberto no artigo ío desta Lei, será coberto
com o recurso financeiro oriundo de crédito especial.

Art. 3'- Para cumprimento do disposto nesta Lei, o Poder Executivo fica autorizado
a compatibilizar o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias às alteraçóes ora
implementadas.

Art. 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 23 DE JUNHO DE 2023

APRC','
Em 16 oiscuscào po

A
r l2i

D
€au 6^;-

Sessào 26 % 20Zz

c rvrn0

.í"t
Em

Sessão 2-6 / 20-2.7

E RI

A&pO
z Discu rlL oO. SorU*,<,G

I
I

tvln0

Vereador
Boch

Vereadt'r
Bol'

PROJETO DE LEI N' I)52. DE 23 DE JUNHO DE 2023.

S'''.çB3

Relâtc.io Gê9'.ão

t.!nrrb,r!i-*eêr

I O I EdiE

!t (êeruqt&lo Cãr.

00sir1@

I

í.rr-r-.é.tr*-

Dados do Plano de Ação
re rtúrrãrdo d. FE ó6rtl tBiklE

Oado68â§'rcôs OrdosoÍçsrÍt€írêtiot

J

lpr-r.aGç*ni.
tt-
+

.lrag§ÃcÉL '

-.=10
i,--túrrrd'

t.-.-t-lrrrr- '

Á.s.rh F{lrlbpitblt àú+.aolE Eo ttâdbado -

lot&rrlhÊc-'íaúi-

rr4&rElr-ÉtE

Prsgatn çfo qaínqffdà -

âE$.tldã ÊrÉ*f áÇ rc..clc.t.ü.

a:

..so§-(EFr.! eÍ?!44§ ,

IlE rd|s
Jlo E

aaapÉÉ-ôr- '
I c|Íen2}M,

,! -:

Câmara MuniciPal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

DESPACH

Número

pRorocor-o

|\ at= Rubrica

2ôlaü2a23

REQUERIIVIENTO No -='- t2023.

slAYroN DlvlNo Bo

APROVADO
26/06/2023

sidente êrn exe!'clclo

EI\,{ENTA

Requer
Especiai cara

de urgência
matérias qJe

ES a^iÇira

osVereadoresquesubscrevem'dentrodasdisposiçõesRegimentâise
após a manifestação do Nobre Plenário, tendo êm vista a finalidade da propositura.

requerem regime de Urgência Especial para as seguintes matérias:
1. pRoJETo DE LÊl No OSol2O23, de autoria cio Prefeito lt/unioipal Eduarcio Ribei;c

Barison - Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências.

2. PROJETO DE LEI No 05112023, de autoria dc Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro

Barison - Autoriza a abertii!'a de crédito adicional especial. e dá cutras providências.

3. PROJETO DE LEI No A52t2023, de autoria do Prefeito l\ilunicipal Eduardo Ribeirc
Barison - Autoriza a abertura cie crédito adicional especial, e dá outras providências.
4. PROJETO DE LEI No 05312023, de autoria dc Prefeito Municipal Eduardo Ribeiic
Barison - Autoriza a abertura cie crédito adicionaÍ especial, e dá ouiras providências.

Plenário Venerancio Ribeiro da Silva, 26 de junho de 2023.

I

I

I
I

I

I

I

I

I

I

. 5lbl_ i' ,.#;7! )
-f*e*-

.,*FBoHàIEB1L,f-,*'i'*

vouçÃo NolnlNAL
)ç )É !'(lu i- .J

lA-18" LEGISLAT

SESSÂO
DATA
i-{oRARIo
OUORUM
MATERIA
TUR}iO
PROTOCOLO

i-iORAS
LC

, SESSÂ
DÉ JUN

O ORD
Éc oE

INAR

AiORiA\fr ^
Deí1LUTA, PECiALNDO UR

ou;.ql,tii o'-lclTA{=
NiCC

VEREADORES

RESULTADO

Votcs Favcráveis

Votos Contrários

Ausentes

A.cstenções

Toial

FAVORÁVEL
ABSTÉNÇÃCCONTRARIC AUSENTE

ADRIANA PERIANEZ RUIZ
2-

CLAYTON DIVINO BOCH

ELlsÂNGELA MAziERo

GUILHERME GOI\i1ES

5RA.A oa DÉSAc üTt\ES Aoi

ATA

RSc EFD\, ISCoI NN I

- IA,
S DOS SANTCSSRR nccRtcuePAULO C

1c- i- peulo oo Ã^

RCSELI APARECiDA FAUSTINO

PAULO SERGIO MiQUELIN

JOSE ROBERTO PEREIRA - BOB
7-

PRISCILA GONÇALVES

tsATiSTUTI

UIRCO JOSE COLPANI14-
VALDIRENE DONITETI D

-- I
A SILVA

I ' Sec.etá:ic

I

I ADRIANA BATISTA DA SILVA

BRASILINO ANTONIO DE MORAES
?_

I

t

I

I

I

'! -4! ,
il*i

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

Núnrero

PROTOCOLO

Data

2ôta6l2c23

DESPACHO

APROVADO
reta6i2a23

,CLAYTON DIVINO BOCH' Prêsidente em exercicio

EMENTA.

REQiJERiMENTO No'^' i2023

!Tatér!as

OsVereadoresquesubscrevem,dentrodasdisposiçõesRegimentaise
após a manifestação do Nobre Plenário, tendo em vista a finalidade da propositura,

requerem convocação de Sessão Extraordinária para as seguintes materias:
1. PROJETO DE LEI N" 050/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo

Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de crédito adicionai especial, e dá outras

providências.
2. PROJETO DE LEI No O51t2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduarcic

Ribêiro Bârison - Autoriza a abertura de crédito adicional especial' e dá outras

providências.
3. PROJETO DE LEi Nc 052i2023, de autoria dc Prefeito Municipai Eduardo

Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de crédito adicionai especlal. e dá outras

providências.
4. PROJETO DE LEI No 05312023, de autoria do P:'eÍeitc Municipal Eduardc

Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de cíédito adicionai especial. e dá outras

providências.
5. PROJÊTC DE LEI COMPLEMENTAR N' A2112023. dC AUtOTiA dO PTCÍCIIO

ttÍunicipai Eduardo Ribeiro Barison - Autoriza a concessãc de uso cie área municipal

a Associação Mocoquense cie Tiro ao Alvo.

Fienáiio Venerando Ribeiro cja Silva. 26 de iunho de 2023

Requer convocação
Extraordinária para

cie Sessãc
aDrovaÉc dê

Rubrica

I

I

I
I
I
I

I

I

i

I
I
I

I

I

I

I
I

I

i

I

I
I

i,:ã.
i -!&ir''-'
;3-Lqfuà. -

Câmara MuniciPal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

voTAçÃo NoMINAL

SESSÃO

HORARIO

OUORUM
MATERIA
TURNO
PRCTOCOLO

26 DE JUNHO DE 202
2i" SESSÃC ORDINARIA . oâ ! c/1lQ! ÀÍURA . 30 PERIODO

: 19 HORAS,
MAIORIA ABSOLUTA

: REQUERIMENTC SCLICITANDO SES C Éxrnncn otl','inR tn

LU

ADRIANA BATISTA DA SILVA

iJOSE ANTÔNIO SOUSA _ZÉDA COBRA

LTADO

Vctos Favoráveis

Vctos Contrários

Ausentes

Abstenções

Toial

ÂBSTENÇÀOFAvoRÁvÉL

VOTCS

VEREADORES

ADRIANA PERlANEZ RUIZ
2

BRASILINO ANTONIO DE MORA.ES1-

.CLAYTON DIVINO BOCH4-

ELISÂNGELA MAZIERO6-

GUILHERME GOI\iIES3-

JOSE ROBERTO PEREIRA _ BOB
8-

NILíON CESAR GRE GHI - PROFESSOR
9- BATATA

DCS:! I GCRRA
Ãooc§A

PAULO SERGiO !\,lIQUELIN

- 'PntSCtU
GONÇALVES

ROSEII APARECiDA FAUSTiNO
tsATiSTUTI

THIAGO JOSÉ COLPANI14- l

- rvllRANDA

@ G

1o Secíe'ério

I

lr-
I

I

I

I

I

I

I
I

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

VOTAÇÂO NOMILL\L

2r, sESSÃo onorNÁme 18" LEGISLATUna y penÍooo
26/06t2023
19H00
MAIORIA ABSOLUTA

I" DISCLIS SÀo
t)023

VOTOS

VEREADORES

I ADRIANA BATISTA DA SILVA

ADRIANA PERIANEZ RUIZ (ADRIANA

DOPAULINHO) o
J- BRASII-INO ANTONIO DE MORAES c
4- CI-AYTON DIVINO BOCH c

ELISANGELA I\íAZIERO c
6- GI-TILHERNIE GOMES Y
7- JOSE ANTONIO SOUSA (ZEDA

COBRA)
fi

8- JOSE ROBERTO PERLIRA (BOB)

9- NILTON CESAR GREGHI (PROFESSOR

BATATA)

ílU

10- PAULO CESAR RODRIGLTES DOS

SANTOS (DOÇÃO)

I l- PAULO SERCIO MIQUELIN o
PRISCILA GONÇALVES o

I )- ROSELI APARECIDA FAUS'|INO

BATISTUTI
(,

1+- THIAGO JOSE COLPANI

l5- VALDIRENE DONIZETI DA SILVA

MIRANDA
I

Ediíicio "Dra. Esther de Figueiredo Fenaz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.73G047 - Mococa/SP

Telefone ('l 9) 3656-0002 - w.lwv.mococa.sp.leg.br

SESSÀO
DA'TA
HORÁRIO
QUORUM
MATERIA
I'URNO
PROCESSO

PROJETO DE LEI N'052/2023

Favorá
vel

')_

1.,

c

12-

L)

l)

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISL\TIVO

TOTAL II
RESULTADO
F'avoráveis
Contrários
Abstenções
Ausentes
I otal

/4

I

Edificio "Dra. Esther de Êigueiredo Ferraz"
Praça Marechâl Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

Telefone (1 9) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br

SESSAO

DATA
HORÁRIO
QUORLTM
I\,lATERIA
TURNO
PROCESSO

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISL\TTVO

VOTAÇAO NOMINAL

13" sESSÃo EXTRAoRDINÁRIa 18, LEGISLATURA - 3"
pERÍooo
26106,t2023

21H00
MAIORIA ABSOI,I]TA
PITOJETO DE LEI N'05212023
2" DISCLTSSAO

t2023

VOTOS

VEREADORES

I .,\DRIANA BA'TISTA DA SILVA
1 ADRIANA PERIANEZ RUIZ (ADRIANA

DO PAULINHO)

4- CL.A.YTON DIVINO BOCH

6- GUII-I{ERME GOMES Y
7- losp eNrôNro sousA GÉoe

COBRA)

8- :osÉ nouenro rEREIRA (BoB)

9- NILTON CESAR GREGHI (PROFESSOR

BATATA)

l0- PAULO CESAR RODRIGUES DOS

SANIOS rooÇÀo) Y
t!- PAtit.o sERcto MIQUELTN

l2- PR]SCILA GONÇALVES

ROSELI APARECIDA FAUSTINO

BATISTUTT

o

l4- THIAGO.IOSE COLPANI

Edifício "Dra. Esther de Figueiíedo Fêrraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - CentÍo - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

TeleÍone (19) 3656-0002 -www.mococa.sp.leg.br

Favorá
vel

c
I

:- llnesnrNo Ar\ToNIo DE MoRAES a
o

s- | er-rsÂxcel;\ rrrAZIERo o

(-

{,

{

{,

I

,r,
I c

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

RESLLTADO
Favoráveis
Contnirios
Abstenções
Ausentes
Total

LL

a3

t5- VALDIRENE DONZETI DA SILVA

MIRANDA
o

TOTAL II

EdiÍicio "Dra. Esther de Figueiredo Fenaz'
PÍaça MâÍechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: '13.730{47 - Momcâ/SP

Telefone (19) 3656-0002 -www.mococa.sp.leg.br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISI-A.TIVO

AUTOGRAFO N'06512023
PROJETO DE LEI N'052/2023

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá oulras

providências.

Art. l'- Fica o Poder Executivo Municipal de Mococa, Estado de São Paulo, autorizado a abrir

Crédito Adicional Especial no oÍçamento do exercício financeiro de 2023, no valor de R$

200.000.00 (cem mil reais). observadas as seguintes classifrcações institucional, funcional

programática e econômica, aberta:

O9.OO SM DE SAÚDE

09,03 ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0079.1.025 - ATENÇÃO BÁSrCA - TNVESTTMENTO

4.4.90.51 .00 - Obras e Instalaçôes (Ficha )..........................R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO: 05 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 3010016 - Emenda Parlamentar 202340940001 - Mara Gabrilli U

Art. 2' - O valor do Crédito Adicional aberto no artigo 1' desta Lei, será coberto com o Í€curso

financeiro oriundo de crédito especial.

fut. 3' - Para cumprimento do disposto nesta Lei, o Poder Executivo fica autorizado a

compatibilizar o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentririas à alterações ora

implementadas.

Edificio "Dra. Eslher de FigueiÍedo Fenaz"
Praça MaÍechal DeodoÍo, 26 - Cenlro - CEP: 13.73GO47 - Mococa/SP

Têlefone ('19) 365G0O02 - vrww.mococa.so.leo.br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISI/,TIVO

AUTOGRAFO N'06512023
PRO.IETO DE LEI N" 052/2023

Art. 4' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

(lâmara \Iunicipal de Mococa, 27 de junho de 2023.

DIVINO BOCH

Presidente em erercicio

PAULO SERGIO AD

1" secrctário 2'secretária

ZRLIZ

2

Edifício "Dra. Esthêr de Figuêrredo Ferraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

TeleÍone (19) 3656-0O02 - y{tat Ooçqça.sp.leg-bI